*Als aber der genant Durchlechtig Herr von Granuella seiner erwürdigsten herrlicheyt meinung darüber begert zü vernemen, wiewol dann schon etwas
25 dauon geredt war worden, Noch dweyl beschlossen ward, das sein Erwürdigste herrlicheyt gedächt vnd jren Maiestaten | A5a | fürschrüg, Auff was weyß sie bedunckt, das man möcht (on verletzung der religion sachen) dem Turckischenn handel begegnen, Do hatt sie jhre meynung mit gebürlicher scham auff solche weyß zü verston geben. Es sollen jre Maiestaten vor allem wissen, das
30 vnnsrer aller heyligster Herr waren frid vnnd eynigkeyt des deutschen lands beger, doch also, das der selbig frid nit ein mißhelligkeit vnnd vnfrid mit Got mache.*

Ja, mit dem jrdischen vnd Römischen got, dann so er warlich begert, bey dem waren got friden zü haben vnd bey andern zü erhalten, so wurd er weit anders
35 leben, leren vnd regieren. Nu aber, dweil allen englen vnd menschen bekant ist, das alles sein leben, leeren, heissen vnd rhaten feindtlicher weyß wider got

1. zur Form vgl. *Grimm* 29 (= XIV,1,2), Sp. 592, s. v. wesentlich.

2. sc. Ruchlosigkeit. Vgl. *Grimm* 14 (= VIII), Sp. 251 f.

regeret. Nunc cum sit angelis et hominibus notissimum, totam eius vitam, omnia instituta, decreta, consilia, rationes cum Deo hostiliter pugnare, quasi credible sit ipsum esse sollicitum, ne homines, dum inter se coeunt, a Deo dividantur; diserte cavet, ne concordia quaeratur, quae discordiam adversus Deum pariat.

[469] *Nil enim magis optat sanctitas sua, quam impetus sevientis Turcae, atrocissimi et potentissimi hostis, posse omnibus^b Christianorum votis et viribus propulsari et comprimi.*

Quod Christiani nominis perpetuus hostis est Turca, quid hoc ad Romanum pontificem? nisi ut socium sibi adsciscat ad oppugnandum Christi regnum, quod ferro et igni, quam potest, crudelissime persequitur. Sed alibi ulcus eum mordet, videt enim tyrannidis suae aemulum imminere, qui non passurus sit Romanas libidines ita licentiose vagari, sed in eo tamen propulsando veteri suo stratagemate usitataque Romanae curiae disciplina utitur, ut Christianos principes in aciem extrudat, oppositis omnium | *A v b* | nationum et capitibus et opibus, tyrannidem suam defendat, quietus ipse domi aliorum pericula ex tuto despiciat, quo postea attrita ipsorum virtute melius ac facilius omnes sibi subigat.

Interim nothos nothasque suas iis praesidiis ornet ac locupletet, quae in Christiani nominis defensionem destinari oportuerat. Quid enim aliud sibi vult, quod serenissimo Regi Ferdinando¹, quem assiduis contra Turcam bellis videbat implicitum, ne Annatas quidem in Germanicis Ecclesiis concedere nuper voluit ad depellendam e Pannoniis et Illirico a Christianorum cervicibus vim Turcicam, quas olim non semel datas esse constat ad Romam Italiamque iuvandam.²